Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco
Campus Jaboatão dos Guararapes/Gabinete da Direção-Geral

PORTARIA CJBG/IFPE Nº 97 DE 04 DE SETEMBRO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JABOATÃO DOS GUARARAPES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 520/2024, publicada no DOU de 3
de maio de 2024, seção 2, página 18, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e conforme as solicitações constantes no processo
nº 23519.023155/2025-95

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar o  processo seletivo para o preenchimento por profissionais para o desempenho do
encargo de Professor nos Cursos de Formação Inicial e Continuada – FIC's da Linha de Fomento da Bolsa
Formação – MULHERES MIL considerando o Campus Jaboatão na condição de Unidade Ofertante.

Art. 2° Tornar público o EDITAL CJBG/IFPE Nº 14, DE 04 DE SETEMBRO DE 2025, referente ao Processo
Seletivo Simplificado para Bolsistas de Curso de Formação Inicial e Continuada – FICs  visando o
preenchimento por profissionais para o desempenho do encargo de Professor nos Cursos de Formação
Inicial e Continuada – FIC's da Linha de Fomento da Bolsa Formação – MULHERES MIL  considerando o
Campus Jaboatão na condição de Unidade Ofertante.

Art 3º Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

Documento assinado eletronicamente por Francisco do Nascimento Junior, Diretor(a)-Geral, em
04/09/2025, às 11:35, conforme art. 6º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifpe.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1979695 e o
código CRC 42B5D64B.

9/5/25, 5:41 AM SEI/IFPE - 1979695 - Portaria Campi (01)

https://sei.ifpe.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2114658&infra_siste… 1/1